标的资产过户手续已办理完毕，相关手续合法有效。 本次交易后续事项的办理不存在实质性的风

险和障碍。 ”

2、法律顾问意见

公司本次重组的法律顾问湖南启元律师事务所出具了《湖南启元律师事务所关于江西国泰

民爆集团股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易实施情况的法律意见书》，认为：

“1、本次交易方案的内容符合法律、行政法规、规范性文件的规定；

2、本次交易已取得必要的批准和授权，本次发行已经中国证监会核准，本次交易各方有权实

施本次交易；

3、国泰集团已按照相关协议办理了本次交易涉及的标的资产过户、新增注册资本验资及向

交易对方发行新股的股份登记手续， 上述交易实施过程履行的相关程序符合有关法律法规的规

定，合法有效；

4、本次交易的协议各方未出现违反相关协议约定的情形，相关承诺方亦未出现违反承诺的

情形；

5、本次交易实施过程中不存在相关实际情况和此前披露的信息存在实质性差异的情况；

6、本次交易相关各方尚需根据相关法律、法规和规范性文件以及相关协议办理本次交易涉

及的新增股份上市、工商变更登记等事宜。 ”

二、发行结果及发行对象简介

（一）发行对象和认购数量

本次交易由上市公司以发行股份方式进行支付，交易对方为民爆投资，发行股份购买资产的

发行价格为10.45元/股， 发行股票数量81,721,980股， 符合 《上市公司非公开发行股票实施细

则》的要求。

本次交易前，公司未持有威源民爆和江铜民爆的股权；本次交易完成后，威源民爆和江铜民

爆将成为公司的全资子公司。

（二）发行对象情况

本次发行股份购买资产交易对方为江铜民爆、威源民爆的股东民爆投资，民爆投资具体情况

如下：

1、基本情况

公司名称 江西省民爆投资有限公司

注册地址/办公地址 江西省南昌市高新区昌东大道8699号

统一社会信用代码 9136000032764852XJ

法定代表人 刘方云

注册资本 39,545.70万元

公司类型 有限责任公司（国有独资）

成立日期 2014年12月29日

经营范围

对民爆及相关行业进行投资。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

（三）本次发行的发行对象与上市公司的关联关系说明

本次交易后，交易对方民爆投资持有的国泰集团股份比例将超过5%。 根据《上市规则》的相

关规定，民爆投资为上市公司关联方。

三、本次发行前后公司前十大股东变化情况

截至2018年5月31日，上市公司的总股本309,512,000股，按照本次交易方案，公司本次将发

行普通股8,172.20万股用于购买资产。 假设本次交易全部完成情况下，本次交易前后上市公司的

股权结构及其变动如下：

名称

本次重组前

购买资产发行

股份数(万股)

本次重组后

股数

（万股）

股比

股数

（万股）

股比

军工控股 13,335.91 43.09%

8,172.20

13,335.91 34.09%

民爆投资 - - 8,172.20 20.89%

鑫安投资 4,060.�00 13.12% 4,060.�00 10.38%

江钨有限 2,719.67 8.79% 2,719.67 6.95%

省国有资产经营公

司

788.12 2.55% 788.12 2.01%

全国社会保障基金

理事会转持一户

773.92 2.50% 773.92 1.98%

梁成喜 560.�00 1.81% 560.�00 1.43%

梁涛 283.24 0.92% 283.24 0.72%

陈文达 160.90 0.52% 160.90 0.41%

熊旭晴 140.00 0.45% 140.00 0.36%

郭光辉 126.00 0.41% 126.00 0.32%

陈共孙 126.00 0.41% 126.00 0.32%

合计 23,073.76 74.55% 31,245.96 79.87%

注：上表中本次重组前公司股权结构为截至2018年5月31日的数据。

本次交易前后上市公司的实际控制人均为江西省国资委， 本次交易不会导致上市公司控制

权的变化。

四、本次发行前后公司股本变动表

项目

本次发行前 本次变动 本次发行后

股份总数（股） 持股比例 股份总数（股） 股份总数（股） 持股比例

有限售条件股份 133,560,000 43.15% 81,721,980 215,281,980 55.03%

无限售条件股份 175,952,000 56.85% - 175,952,000 44.97%

股份总数 309,512,000 100.00% 81,721,980 391,233,980 100.00%

五、管理层讨论与分析

（一）对财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，公司将持有威源民爆100%的股权和江铜民爆100%的股权，公司的资产规

模将扩大，财务状况将得到改善，盈利能力也将得到增强。

本次交易完成后，上市公司的资产总额和净资产规模将有一定规模的增加，公司的资产质量

和抗风险能力将得到提升，公司的综合竞争实力和持续经营能力将进一步增强。 若业绩承诺顺利

实现，将有助于提高公司资产质量和盈利能力、改善财务状况、增强持续经营能力，符合公司及全

体股东的根本利益。

（二）对公司主营业务的影响

标的公司为两家位于江西省的民爆企业，主要业务为民用爆破器材的研发、生产、销售及爆

破服务，与国泰集团归属于同行业。

本次交易完成后，威源民爆和江铜民爆将成为公司的全资子公司，可使公司整合省内民爆行

业资源，进一步增强生产能力，公司工业炸药的年生产许可能力将增加至16.8万吨，工业雷管生产

许可能力9,100万发，塑料导爆管3亿米，工业导爆索600万米，具备较大的规模优势及竞争优势。

本次整合完成后，公司可利用产能动态调节机制，优化场点布局、优化产品结构，充分、有效发掘

现有产能带来的盈利空间，通过产品互补、网络扩张、收购兼并等发挥整体协同效应，在民爆产品

的生产经营和爆破服务等方面实现优势互补，提高运营和管理效率；在收购兼并等方面通过资源

共享、整体运作等方式，加快扩张步伐。